UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       SỞ NGOẠI VỤ                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 48/BC-SNgV                         Bình Phước, ngày 31 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả khắc phục Chỉ số cải cách hành chính

 theo Thông báo số 129/TB-UBND
 ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Thông báo kết luận số 129/TB-UBND ngày 10/5/2022 của Phó Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) tại cuộc họp công bố kết quả Chỉ số cải cách hành
chính (CCHC) năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các
huyện, thị xã, thành phố và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh về phê
duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND
tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Sở Ngoại vụ với tổng điểm
là 95,39 đứng hạng thứ 3 toàn tỉnh về thứ hạng CCHC. Với kết quả này, Sở tiếp tục
hoàn thiện các nhiệm vụ về công tác CCHC như sau:

I. NGUYÊN NHÂN ĐẠT ĐƯỢC

Qua công tác xây dựng các kế hoạch, thông qua ngày pháp luật định kỳ, Sở tiến
hành triển khai nội dung kế hoạch, trong đó nêu rõ từng nhiệm vụ cụ thể, giúp công
chức nắm được vấn đề, nhiệm vụ cần hoàn thiện một cách nhanh nhất, hiệu quả, tiết
kiệm thời gian, chi phí, đảm bảo kết quả nhanh nhất trong từng công việc được giao,
cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của lãnh đạo Sở, thực hiện trách nhiệm
người đứng đầu cơ quan, qua đó Sở đã đạt được kết quả nhưng trên.

Công tác thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về CCHC khi có yêu cầu được
triển khai đúng theo quy định; trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, Sở kịp
thời báo cáo Sở Nội vụ để được hướng dẫn, qua đó, kết quả thực hiện đạt hiệu quả cao
trong năm 2021, góp phần quan trọng về kết quả CCHC toàn tỉnh. Phát huy thế mạnh
về công tác CCHC của năm 2021, tiếp tục hoàn thiện nâng cao chỉ số thứ hạng trong
năm 2022.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

Tiếp tục bám sát các Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành, các văn bản hướng
dẫn của Sở Nội vụ trên cơ sở đó triển khai xây dựng kế hoạch vụ thể từng nhiệm vụ
cụ thể, rõ ràng nhằm thực hiện hiệu quả về công tác CCHC như:

1

Thực hiện Quyết định số 3223/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về ban hành Kế
hoạch CCHC năm 2022; Sở Ngoại vụ đã xây dựng Kế hoạch số 41/KH-SNgV ngày
28/12/2021 về Kế hoạch CCHC năm 2022 nhằm triển khai đầy đủ nội dung về công tác
CCHC của Sở. Theo đó Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo Văn phòng và các phòng nghiệp vụ
nghiêm túc triển khai thực hiện, công tác CCHC năm 2022 đúng theo Kế hoạch đề ra.

Ngoài ra, Sở Ngoại vụ còn ban hành nhiều kế hoạch và văn bản chỉ đạo kịp
thời, phù hợp, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ CCHC đề ra. Cụ thể:

- Kế hoạch số 39/KH-SNgV ngày 14/12/2021 của Sở Ngoại vụ thực hiện các
chỉ tiêu phấn đấu nâng cao chỉ số CCHC năm 2022;

-  Kế hoạch số  38/KH-SNgV ngày  14/12/2021 của Sở Ngoại vụ về triển khai
thực hiện Quyết định số  34/2020/QĐ-UBND ngày  05/01/2020 của UBND tỉnh về
trách nhiệm người đứng đầu cơ quan về thực hiện CCHC;

- Kế hoạch số 02/KH-SNgV ngày 11/01/2022 của Sở Ngoại vụ về truyền thông
hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông
tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên
thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2022

- Kế hoạch số 03/KH-SNgV ngày 13/01/2022 của Sở Ngoại vụ về rà soát, đánh
giá TTHC năm 2022;

- Công văn số 12/SNgV-VP ngày 13/01/2022 về phát động sáng kiến, giải pháp
CCHC tại cơ quan.

- Quyết định số 49/QĐ-SNgV ngày 08/12/2021 của Sở Ngoại vụ về phê duyệt
kế hoạch kiểm tra công tác đối ngoại, công tác hành chính năm 2022.

III. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3223/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của
UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2022;

2. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và vai trò
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác
CCHC;

3. Gắn kết quả thực hiện công tác CCHC với công tác thi đua, khen thưởng và
đánh giá công chức hàng  năm; Nâng cao chất lượng giải quyết Thủ tục hành chính,
không để xảy ra trường hợp trễ hạn; phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu trong
quá trình thực hiện nhiệm vụ đối ngoại địa phương;

4. Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện tốt
nhiệm vụ chuyên môn được giao; phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu, dám
làm, dám chịu trách nhiệm, chấp hành tốt ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện nghiêm
túc, có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

2

Trên đây là kết  quả thực hiện Thông báo kết  luận số 129/TB-UBND ngày
10/5/2022 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Ngoại vụ gửi Sở Nội vụ tổng
hợp./.

Nơi nhận:                                                                            KT.GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: TTr, VT.

Bùi Quốc Khánh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T14:45:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Bùi Quốc Khánh<buiquockhanh.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T14:47:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!